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1 TIME FLIES WHEN YOU’RE HAVING FUN

Nykypäivän kiireettömyyteen valmistamani aikakärpäset, eli kelloni kiireet-
tömille, ovat ajankohtaisia tuotteita, joita kaikkien pitäisi omistaa. Ne
joilla on kiire, muistaisivat ehkä hellittää silloin tällöin ja kiireettömät
saisivat vähemmän kiireentunnetta huokuvan aikaraudan. Erilaisten yleisillä
markkinoilla olevien mukanakannettavien kellojen valikoima on vähitellen al-
kanut kasvaa, mutta taskumallisia kelloja saa vielä hakea. Ainakin jos halu-
aa jotain erilaista.

Tavoitteenani oli valmistaa 1-3 kappaletta kelloja, joissa ajannäyttö on
jotenkin piilossa tai muuten vaikeasti luettavissa. Opinnäytetyönäni tein
kelloja, jotka ovat enemmän koruja, mutta silti myös tarvittaessa käytän-
nöllisiä. Tarkoitus oli tehdä työ, jonka tekemisestä nautin ja jonka paris-
sa viihdyn. En halunnut ryhtyä mihinkään liian vakavamieliseen projektiin.
Työssäni täytyi olla huumoria tai ainakin mahdollisuus sille.

Kelloja valmistui kaksi kappaletta hopeasta prässäämällä. Niitä pidetään
taskuissa ja laukuissa piilossa turhilta ajantarkistusvilkuiluilta. Yksin-
kertainen muotoilu sai lisämausteita fotoetsauksesta ja kärpäsensilmäilluu-
siosta koruni pinnalla. Muotoiluprosessin idea lähti hyönteismaailmasta.
Lähdin suunnittelemaan kellojani lauseen

lisälause ”kelloja kiireettömille” laajensi tutkimuksellista puolta, kun
mietin kiireettömyyttä ja ajannäytön merkitystä.

Mietin myös entisaikojen ja tämän päivän kelloja, korukelloja ja kellokoru-
ja. Kartoitin erikoisilla ajannäytöillä varustettujen kellojen markkinoita.
Yritin etsiä nimenomaan kelloja ja koruja ajannäytöllä, joissa olisi jotain
erikoista, muista poikkeavaa.

Lähteitä työlleni löysin yllättävän paljon. Aika ja sen hallinta, kiire ja
kiireettömyys ovat lähellä kaikkia tänäpäivänä. Tarinamaisena lähteenä opin-
näytetyön kirjallisessa osassa käytin Michael Enden Momo-kirjan aikaan liit-
tyviä lainauksia.
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2 AIKA ENNEN JA NYT

VIITEKEHYS
Alan perinne, valmistus 
ja konventiot:
Tutkin menneen ja nykyajan
taskukelloja ja muita kel-
loja, joissa ajannäyttö on
jotenkin piilossa tai eri-
lailla esillä kuin ns. nor-
maaleissa kelloissa.

Asiakas ja käyttäjä:
Opinnäytetyössäni valmistan
kelloja ihmisille, jotka ei-
vät niitä välttämättä tar-
vitse. On selvää, että kaikki
ihmiset tarvitsevat ajan-
näyttövälinettä aina silloin
tällöin ja sille pienelle ih-
misryhmälle, jotka eivät kel-
loa koko ajan vilkuile, val-
mistan koruni ajannäytöllä.
Kun minun kellojani käyttää,
ei sovi olla kiireinen, sil-
lä ajan tarkistamiseen ku-
luu hieman normaalia pidempi
aika.

Tutkimus:
Mietin omaa koru- ja hope-
amuotoilijan rooliani kel-
lojen tekijänä. Onko kello
koru? Voiko koru olla kello?
Omat kelloni tulevat olemaan
koruja ajannäytöllä. Tässä
yhteydessä tutkin myös ajan-
näytön merkitystä.

Idea/Teema:
Idea opinnäytetyöaiheeseen
lähti kiinnostuksestani kel-
loihin, joka alkoi viimei-
sellä kultatyön kurssilla
valmistamastani kellosta.
Tämän työn valmistuttua
tiesin, että haluan jatkaa
kellojen tekemistä opinnäy-
tetyössäni. Minulla ei ole
ollut aikaisemmin kelloa,
vaan olen sitä tarvittaessa
kaivanut aina kännykän ajan-
näytön esiin jostain laukun
pohjalta.
Muotoiluprosessin teema-
na käytän lausetta: ”Time

fun”. Suorassa käännöksessä
-

lee kärpänen.
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2.1 Taskunauriit ennen

Tänäpäivänä suurimman osan ihmisistä on lähes mahdotonta elää ilman kello-
ja ja aikatauluja. Silti tarkka ajanpitäminen tunnein ja minuutein ei ole
luontainen inhimillinen ominaisuus, vaan se on suhteellisen uusi ilmiö. Tämä
ilmiö, jota pieni Momo-tyttökin nimeään kantavassa Michael Enden kirjas-
sa ihmettelee, alkoi muodostua Länsi-Euroopassa 1000-luvulla kristillisten
luostarien tukemana. Kun suuremmat kylät ja liikekeskukset kehittyivät kes-
kiaikaisessa yhteiskunnassa, kiinnostus ajan tallentamiseen ja tietämiseen

Jo ennen kellokoneiston keksimistä vuorokausi jaettiin tunteihin; päivään
ja yöhön. Koska päivän ja yön pituus kuitenkin vaihtelee vuoden mittaan ja
maantieteellisen sijainnin mukaan, vaihteli myös tunnin pituus. Siten päivän
tunnista tuli lyhyempi kuin yön tunnista. Kesällä asia oli tietysti päin-
vastoin. Kaikista tunneista tuli yhtä pitkiä vasta kellokoneiston keksimisen
myötä.

Ensimmäiset mekaaniset kellokoneistot rakennettiin luultavasti 1200-luvun
lopulla, mutta ne eivät olleet ihmisen ensimmäisiä ajanmittareita. Aurinko-
kello, vesikello ja hiekkakello eli tiimalasi oli tunnettu jo kauan.

Aluksi 1300-luvulla kelloja oli vain kirkkojen torneissa ja muissa tärkeissä
yleisissä rakennuksissa, mutta ihmisten vaatimuksesta kelloja alettiin teh-
dä sisätiloja varten ja lopulta myös tarkukellokokoon. (Zapata & D’Ambrosio
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Taskukellojen historiaa:

1500-luku:
Ensimmäisten mukanakannettavien kellojen valmistus alkoi jo 1400-luvun lo-
pulla, joko Burgudyssa, Flanderssissa tai Mantuassa, Italiassa, joka oli

valmisti Nuremburgissa ensimmäisen kannettavan ja taskukellon määritelmän
täyttävän kellon, jossa ei ollut punnuksia ja joka kävi 40 tuntia. (de Carle

Ensimmäiset kannettavat kellot eivät olleet kovin tarkkoja. Ensimmäisinä
niitä osti kuninkaalliset ja muut ylväistö, jotka olivat päasiassa kiinnos-
tuneet vain kellojen uutuudenviehätyksestä ja ulkonäöstä. Kellot eivät vain
täydentäneet heidän muita korujaan, vaan olivat myös kiehtovia huvituksen
lähteitä ja statussymboleita. Vaikka aluksi kelloja tehtiin vain rikkaiden
huvituksiksi, tuli niistä vähitellen haluttuja esineitä ja lopulta pakolli-
sia jokaiselle.

Ensimmäiset, pienet rummunmalliset kellot kehittyivät pienistä lieriömäisis-
tä pöytäkelloista 1400-luvun lopulla. Ensimmäisissä taskukelloissa oli vain
tuntiviisari merkkaamassa tunti ja pauolituntisia. Aluksi taulu oli suojaa-
maton, mutta pian sen päälle laitettiin kuori, joka sittemmin leikattiin
auki numeroiden kohdilta, jotta aika voitiin lukea kantta avaamatta. Arvok-
kaiden kellojen kuori oli vuorikristallia.

Vaikka kellojen ajannäytön tarkkuus tuli yhä tärkeämmäksi tekniikan kehityt-
tyä, teollisuus yhdenmukaisesti edisti esteettistä eleganssia kelloissaan
parhaan myyntituloksen aikaansaamiseksi. Teknologiset keksinnöt muuttivat
kellon muotoa ja avasivat näin ovia uudenlaisille koristelumahdollisuuksil-
le.

Koska kelloja on aina pidetty koruina, niiden koristelut seurasivat vallit-
sevaa korumuotoilun ja muun taiteen muotia. Tämän ajan kellot olivat minia-

Lähes kaikissa 1500-luvun taskukelloissa oli kullatut metallikuoret.
Kellot olivat yleensä pallon tai rummun muotoisia. 24-tuntinen näyttö oli
yleinen saksalaisissa kelloissa. Emaloidut kellot ovat 1500-luvun Ranskasta.
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Vanhimmat taskukellot olivat lieriömäisiä, paksuja ja kömpelöitä. Ne saat-
toivat painaa jopa puoli kiloa. Tekninen kehitys toi mukanaan ohuemmat tas-
kukellot ja selkeämmät ratkaisut.

1500-luvulla ihmiset eivät vielä tarvinneet henkilökohtaista ajannäyttäjää.
Yleisemmin käytetyt aurinkokellot olivat paljon luotettavampia ajannäyttä-
jiä. Kelloja haluttiin vain henkilökohtaista koristutumista varten. Kellose-
pät koristelivatkin kellot jokaista osaa ja pintaa myöten. Kelloja tehtiin
kaiken mallisia ja muotoisia. Oli pääkalloja, tulppaanin nuppuja, simpukoi-
ta, erilaisia eläinhahmoja, tähti- ja ristiaiheita ynnä muita. Vuoteen 1550
mennessä rummun muoto oli kehittynyt pallomaiseksi. (Zapata & D’Ambrosio
2001, 23.)

1600-luku:
1600-luvun alun ranskalaiset kellot ovat yleensä ovaalin tai levitetyn kah-
deksankulmion muotoisia ja koristeltu kaiverruksin. Tämän ajan saksalaiset
kellot koristeltiin taltalla työstämällä ja lävistyskuvioinneilla. 1600-lu-
vun puolivälin englantilaiset puritaanikellot ovat pieniä, yksinkertaisia
hopeakelloja. Lasit ja minuuttiviisarit ilmestyivät kelloihin n.1650. (de

1600-luvun lopun ja 1700-luvun ensimmäisen puoliskon yleisin kello oli usein
koristelematon kulta- tai hopeataskukello. Joissain kelloissa oli myös to-
della koristeellisia maalauksia. Nämä kellot tehtiin suurella vaivalla aikaa
säästämättä ja aina yksin kappalein. Toista samanlaista ei ollut. (Johansson

Ensimmäiset kannettavat kellot alkoivat muistuttaa tuttua taskukelloa
1600-luvun toisen neljänneksen aikoihin. 1600-luvun tekniset saavutukset
vaikuttivat huomattavasti kellojen suunnitteluun. Kelloja kehiteltiin sisäl-
tämään monimutkaisempaa tietoa kuten kuun kiertoa, kalenteri-informaatiota,

Suuren muutoksen kelloihin sai aikaan ensin taskun ja sitten liivin keksi-
minen. Painavammatkin kellot olivat hyväksyttävämpiä, kun niitä pystyi kan-
tamaan taskussa kaulassa roikottamisen sijaan. Kun kelloja oli kehitelty
tarkemmiksi, käytettiin niitä enemmän informatiivisiin tarkoituksiin kuin
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koristautumista varten ja näin ollen niiden koristeellisuus väheni. Tästä

1700-luku:
1700-luvulla alkoi muitakin materiaaleja ilmestyä kelloihin. Nahat, kilpi-
konnan kuoret ja emalit olivat suosittuja. Kellojen tarkuuden kehitymisen
ansiosta minuuttiviisari tuli standardiosaksi jokaista kelloa. (de Carle

1800-luku:
Kellojen vetäminen ilman siihen tarvittavaa avainta oli keksijöiden suunni-
telmissa vuodesta 1800 eteenpäin. Vetonuppi keksittiin 1820, mutta tuli to-
delliseen käyttöön vasta noin vuonna 1870.
Vuoden 1800 jälkeen sveitsiläinen kelloteollisuus alkoi kasvaa Geneven ympä-
ristössä. Siellä käynnistyi kellojen massatuotantomenetelmät, jotka hallit-
sivat halvampaa kelloteollisuutta vuosisadan puoliväliin mennessä. (de Carle

1900-luku:
Toisen maailmansodan jälkeen patterikäyttöiset koneistot yleistyivät. Digi-
taalinäytön keksimisen jälkeen kellomyynti kasvoi räjähdysmäisesti. Tasku-
kellojen myynti laski rannekellojen yleistyttyä. (

13.
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2.1.1 Nykypäivän piilokellot

  Tekniikka on kehittynyt hurjasti sitten ensimmäisen painavien
  taskukellojen. Silti antiikkikellojen joukosta on edelleen hel
  pompi löytää kelloja, joissa ulkomuoto poikkeaa jotenkin tavan
  omaisesta tai ajannäyttö on piilossa. Vanhoissa taskukelloissa
  aika oli tiukasti kannen alla tallessa ja nykyajan taskukellot
ovat yhä suurin osa samannäköisiä kuin perus hopea- ja kultataskunauriit en-
nen olivat, mutta vaan juuri ne peruspyörean litteät. Uutta muotoilua tällä
taskukellojen saralla löytyy, mutta liian vähän. Vaikka Mestari Horan ” -

” ei oikeasti ole olemassa, mitä erikoisempia ajannäyttöratkai-
suja löytyy silti.

Koska erilaisia tämän päivän taskukelloja oli vaikea löytää, kartoitin mark-
kinoita löytääkseni myös muita kelloja, jotka poikkesivat jollain tavoin ta-
vanomaisista. Seinäkelloissa löytyy esimerkiksi vastapäivään kulkevia kello-
ja, joissa näyttö on peilikuva normaalista, tai taulun numerot ovat sekaisin

Eniten erikoisuuksia löytyy rannekelloista. Swatchin, jonka kaikki ranne-
kellot ovat muuten aika samantyyppisiä, kellotauluissa löytyy todella laaja
kirjo erilaisuuksia. Viisareita löytyy yhden ja useamman kuin kolmen välil-
tä, on sekavia sumuisia tauluja täynnä numeroita tai täynnä tyhjää.
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Aikaa luetaan paljon kännyköistä ja moni pitää niitä taskuissaan. Kännykkä
toimii monelle nykypäivän taskukellona. Sen kehitystiekin on samanlainen;
aluksi ne olivat kirjaimelisesti suuria statussymboleja ja nykyään enää har-
va elää ilman moista. Taskukeloja sen sijaan ei näy kovinkaan monen taskus-
sa. Kun etsii kaupoista taskukellomallisia kelloja, suurinosa on antiikkia
tai vanhannäköisiä, mutta uusia. Uustuotantomallitkin ovat pysyneet saman-
näköisinä jo pitkään. Se johtuu varmasti kysynnän puutteesta. Monen mielestä
kello on kätevämpi, kun se on ranteesta esillä ja helposti luettavissa.

Lapponia tekee omaa tyyliään käyttäen rannekelloja, jotka ovat
enemmän rannekoruja, koska kellotaulu on piilossa luukun alla,
joten sitä ei näy muuten kun avaamalla luukku. Pidin tästä ide-
asta, mutta näiden korukellojen muotoilu on perinteistä rosois-
ta Lapponiaa. Minä hain hieman erilaista muotoilua omissa ke-
loissani. Muotoilua, jota ei näe kovin usein, mutta joka silti
on samalla yksikertaista. Lapponian korukellojen kohderyhmä on
ehkä hieman vanhemmat ihmiset. Ensimmäisissä suunitelmissani
olikin erilaisia luukkuja, joiden alla aika olisi, mutta loppu-
vaiheessa kun aloin yksinkertaistamaan kellojani, jäivät luukut
pois.

Momo-kirjan mestari Horan lause ” -

tulee mieleen, kun selailee japani-
laisen kellovalmistajan Tokyo Flashin kotisi-
vuja. Se tekee erikoisen vaikeastiluettavia,
ledivaloilla toimivia kelloja, joiden ohjei-
ta tarvitsee oikeasti opiskella kunnolla en-
nen kuin ymmärtää miten aika kellosta luetaan.
Suurin osa näistä kelloista onkin tavallaan
digitaalinäyttöisiä, johon minä en kuitenkaan
halunut enempää perehtyä.

       17.
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Joitakin massasta poikeavia taskukellojakin löysin. Stepan Sarpanevan vuoden
2005-mallistossa on myös taskukello, jonka muotoilusta pidin. Se on rattaan-
omainen, konemainen ja aika maskuliininen, mutta silti malliltaan perus pyö-
reän litteä taskukello vitjalla. Siitä näkee selvästi heti mikä se on. Panu
Puolakan Skulls-kellot sen sijaan ovat kallomuotonsa ansiosta heti paljon
enemmän mielenkiintoa herättäviä. Ne ovat taskukelloja, rintaneuloja ja mui-
takin koruja.

Löysin myös ajannäytöllä vausteltuja avaimenperiä, ranne- ja kaulakoruja.
Näissä kuitenkin kellotaulut olivat useimmiten aika tavanomaisia. Tag Heu-
erilla on markkinoilla erikoinen rannekello, jossa on monen monta riviä ti-
mantteja, joiden alla on ledivaloin muodostettu digitaalinäyttö. Tässä kel-
lossa hienoa on se, että valot saa pois päältä. Ajan saa sammumaan.
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2.2 Kelloinspiraatio

Idea opinnäytetyöaiheeseen lähti kiinnostuksestani kelloihin, joka alkoi
kolmosvuoden kevään kultatyökurssilla valmistamastani rannekellosta. Tein
viimeisellä kultatyökurssilla hopeiset kuoret valmiin koneiston, taulun ja
viisareiden ympärille. Se oli pitkään aikaan työ, josta heti innostuin ja
jonka jaksoin tehdä kunnolla loppuun asti. Lähdin suunnittelemaan suhteel-
lisen yksinkertaisen muotoisia kuoria, joita eivät olisi liian monimutkai-
set valmistaa. Tätä samaa olen edelleen opinnäytetyössä miettinyt ja pitänyt
yllä suunnitelmissani.

Ensimmäisen kelloni valmistuttua tiesin haluavani jatkaa kellojen tekemis-
tä opinnäytetyössäni. Minulla ei ollut ollut erityistä kiinnostusta kellohin
aikasemmin. En ollut edes omistanut rannekelloa sen jälkeen, kun olin lukio-
aikana hankkinut ensimmäisen kännykkäni. Veljeni on kelloseppä ja luulen,
että hän on jollain tapaa vaikuttanut myös omaan kellointooni, joskaan en
osaa sanoa suoraan, että miten. Myös kellomarkkinoiden yleinen suppea vali-
koima ainakin Suomessa saattoi innostaa valmistamaan omanlaisen kellon, min-
kälaista ei olisi kenelläkään muulla.
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3 KUORET JA AIKA

3.1 Kellollinen koru vai korukello?

-

-
lon kehityksen alkutaipaleella kelloja on aina pidetty koruina, mutta entä
nykyään? Ovatko huippumodernit digikellot keltaisine kumiosineen koruja?
Korumaisuus voi olla niistä joskus todella kaukana. Näissä pääasia on vain
ajan luettavuus, ei niinkään kellon ulkoasu. Korumaisuus väheni huomattavas-
ti kellon siirtyessä taskusta ranteeseen. Toisaalta ”koru vai ei?” on sa-
manlainen asia kuin makukysymykset; jokainen näkee asian niin kuin tahtoo.
Yleisesti voi ajatella kellon kuin kellon olevan koru, jos sen suunnittelus-
sa on edes vähän mietitty sen ulkomuotoa. Tämän takia kello on varmasti ni-
metty joskus kelloksi, kun sen korumainen olemus on ajan saatossa vähentynyt
ja joissain tapauksissa jopa kokonaan hävinnyt. Kello on kello. Koristeluil-
la ja ilman, mutta ilman jonkinlaista ajanäyttöä se ei enää ole kello.

Omien kellojeni haluan olevan haluttuja esineitä ja jopa huvittevälineitä
niiden ulkomuodon, en ajannäyttön ansiosta. Tästä syystä kelloni ovat nimen-
omaan koruja ajannäytöllä, eivätkä suoranaisesti kelloja.

Mietin myös omaa koru- ja hopeamuotoilijan rooliani kellojen tekijänä. Kel-
loseppähän en ole ollenkaan, tein vain kuoret jo olemassaoleville ko

neistoille. Jos minulta kysytään kellojeni koneistoista jotain, en välttä-
mättä osaa kaikkea informaatiota kertoa, mutta kuorista, jotka olen itse
alusta asti valmistanut, tiedän kaiken.
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Kelloni ovat siinä suhteessa enemmän koruja tai taide-esineitä, että ajan-
näytön merkitys ei ole niissä suurin syy miksi ne on tehty. Viisarit on hie-
man piilossa ja muutenkin aika on vaikeasti luettavissa. Ajan selvillesaami-
nen on pieni haaste, joka kerta kun sen haluaa tietää. Kelloni ovat esinei-
tä kuten korut, joissa on lisäksi ajannäyttö. Toisaalta, jos ajannäyttöa ei
olisi, olisivat koruni vain koruja, kappaleita vailla muuta tarkoitusta kuin
mikä tarkoitus korullakin on. Selvää on, että koneisto tekee korusta kuin
korusta kellon.

3.2 Ajannäytön merkitys

Mauri Kunnaksen Etusivun juttu-kirjan välissä on
Nuskija-niminen sanomalehti, jonka tekoprosessista
kirja kertoo. Lehdessä on mainos edustuskellosta,
jossa on mitä erikoisimpia lisävarusteita, muunmuas-
sa hiustenkuivaaja. Lisävarusteluluettelon lopussa
lukee: ”Vain ajannäyttö puuttuu.” Jotain samaa huu-
moria on Franke Dinklerin rannekellossa, jossa tau-
lun paikalla on minijalkapallopeli. Tällä ”kellope-
lillä” voi siis saada ajan kulumaan nopeammin, jos
on tylsää.

Jotain näiden kellojen tapaista hain minunkin keloillani, tosin näissä ”kel-
loissa” ajannäytöllä ei ole mitään merkitystä, koska se puttuu täysin. Minun
kelloistani ajannäyttöominaisuus sen sijaan löytyy. On koneisto, taulu ja
viisareitakin. Tarkoituksenanihan oli tehdä kello, joka toimii. Koru toimin-
nolla. Halusin silti säilyttää huumorin, joka on Kunnaksen ja Dinklerinkin
kelloissa, vaikkei se tule ihan yhtä selvästi kelloistani esille.

23.
24.
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Dieselin 2005 fall-winter-kuvas-
tossa yksi malliston kello on
kuvattu kiinni käsiraudoissa.
Kahdessa muussa kuvassa ranne-
kello kahlitsee ihmisen. Ovatko
aikaraudat samalla myös käsirau-
toja? Monelle asia on näin. Ai-
kaa yritetaan huijata ja säästää,
vaikka se joka tapauksessa kulkee
tasaista muuttumatonta tahtiaan.
Sitä ei voi kahlita. Aika kahlit-
see jos sitä miettii liikaa.

-
-
-

-
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Kello, kirjoittaa Lewis Mumford Technics and Civilization-teoksensa katkel-
massa, hallitsee päivää aina hetkestä, jolloin nousemme, siihen asti, kun
menemme nukkumaan.

-

-
-

-

Eri ihmiset suhtautuvat erilailla aikaan, siihen paljon sitä on tai ei ole
ja miten asiaan suhtaudutaan. Ajan hallitsemisesta tai liiallisesta yrittä-
misestä hallita aikaa seuraa useimmiten stressi ja hampaiden kiristys. Kii-
reessä ei ole mitään hyvää. Onneksi kiireen voi estää, harva vaan sen tekee
kovin tietoisesti. Moni yrittää epätoivoisesi revetä moneen paikkaan samaan
aikaan.
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4 KIIREETTÖMYYS

Kiireettömyys tuntuu kaikista hyvältä. Se ei ole laiskuutta, niinkuin to-
della kiireiset ihmiset saattavat luulla. Se on elämänasenne, jossa asiat
pitää tiedostaa hyvissä ajoin ja näin aikaa on mahdollista hallita hieman.
Tärkeämpää on se, mitä yhden tunnin aikana tapahtuu tai ei tapahdu, kuin se
miten nopeasti tai hitaasti tunti tuntuu kuluvan.

Silti moni kiireettömyydestä haaveileva yrittää ahtaa tuntiinsa mahdolli-
simman paljon eri asiota. Jos vähän kiihdyttää vauhtia, niin ehtii vielä
keltaisista valoista eikä tarvitse jäädä odottelemaan. Helsingin Sanomien
NYT-liitteessä on joka viikko laadittu erilaisista aiheista lista nimeltään

. Niistä inspiroituneena tein oman listani.

Melkein kaikista listani
asioista nauttii
enemmän ilman pika-etu-
liitettä.



24

Se, että on ajoissa, on kiireen estämistä. Tuskin ajoissaolevilla ihmisillä
on ”kiiretautia”. Se riippuu tietenkin myös siitä, kuinka ajoissa missäkin
on. Hyvin täsmällisillä ihmisillä tauti on pahin. Hieman myöhästelevät eivät
niin välitä ajan kulusta, vaikka ehkä muiden takia ihan ollakseen kohtelias
pitäisi. Myöhästelevänä ihmisenä en silti ole sitä mieltä, että myöhästymi-
nen olisi aina epäkohteliasta. Harva myöhästyy tahallaan.

James Gleickin kirjassa Kiire Gleick puhuu siitä kuinka sanomme joutoaikaa
vapaa-ajaksi. Se on aikaa, jota ei kirjata mihinkään ylös ja jolloin eletään
ilman kelloja. Aikaa yritetään säästää vapaa-ajaksi. Nämä kiirehtivät vapaa-
aikaan säästävät ihmiset asuvat todennäköisesti teknologian hallitsemissa
länsimaiden kaupungeissa, mutta myös laiskimmatkin meistä ovat tulleet ta-

-
-

-

-

-
-

-

-
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-

-

-

-

-

-

-
-
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4.1 Kenelle kelloni soivat?

En usko, että kukaan pärjää ilman jonkinlaista henkilökohtaista tai yleistä
kelloa modernissa yhteiskunnassa, mutta jos väkisin haluaa pärjätä, niin kai
sekin on mahdollista. Ennenkin pärjättiin. Noustiin kukonlauluun ja mentiin
illalla nukkumaan kun aurinko oli laskenut. Entäs jos ei ole mitään, mikä
herättää aamulla? Harva herää tiettyyn kellonlyömään ilman minkäänlaista
kukkoa, mekaanista tai elävää. Mutta, jos ei ole mitään pakottavaa tarvetta
herätä ja olla tietyssä paikassa tiettyyn aikaan, pärjää ilman kelloa vallan
mainiosti. Tämäntyyppiset ihmiset ovat yleensä joko todella köyhiä tai to-
della, todella rikkaita, ajan ylä- tai alapuolella.

Opinnäytetyössäni tein kelloni ihmisille, jotka eivät niitä välttämättä tar-
vitse. On selvää, että kaikki ihmiset tarvitsevat jonkinlaista ajannäyttö-
välinettä aina silloin tällöin ja sille pienelle ihmisryhmälle, jotka eivät
kelloa koko ajan vilkuile, valmistin koruni ajannäytöllä. Ihmisille, jot-
ka eivät tunne käsitettä ”hukkaan heitetty aika”. Eivät sen takia, etteivät
ikinä hukkaisi aikaa, vaan sen takia etteivät välitä, vaikka aikaa vähän
hukkaan menisikin.

Kun minun kellojani käyttää, ei sovi olla kiireinen, sillä ajan tarkista-
miseen kuluu hieman normaalia pidempi aika. Kelloni ovat arjen ilahdutta-
jia, antavat tilaa muille koruille ollen poissa silmistä ja mielestä. Koruni
ajannäytöllä ovat ihmisille, jotka haluavat omistaa erilaisia vaihtoehtoeh-
dollisia asiota ja erottua näin muusta väestöstä.

-
-
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-

-

Jos ihmiset käyttävät vain yhtä ainoaa omistamaansa rannekelloa, ei se tule
millään sopimaan joka asuun ja tilanteeseen. Koska tein molemmat kelloni
taskumallisiksi, ei asulla ja tilaisuudella ole merkitystä, sillä kello on
piilossa ja näkyy vaan kun kantaja niin haluaa. Jos ei ole taskua, voi kel-
lon laittaa myös laukkuun.

Kelloni eivät ole suunnattu suoraan trendishoppaajille, eikä ”isältä pojal-
le”-kelloja hankkiville, vaan jollekin siltä väliltä. Selvästikään minun
valmistama kello ei tule olemaan sen omistajan ainoa kello, sillä on tilan-
teita, jolloin tarkkaakin kelloa tarvitsee. Henkilö, jolle teen kelloni ha-
luaa elämäänsä esineitä, joilla on merkityksiä todellisen käyttötarkoituksen
ja merkityksen takana. Tarinat myyvät. Ihmiset pitävät pieniä, kauniita ja
paljon turhempiakin esineitä kirjahyllyissään, kuin myös taskuissaan ja lau-
kuissaan.

Melkein jokaisesta ihmisryhmästä löytyy henkilöitä, joille kelloni sopisi-
vat. Suuri osa alle kouluikäisistä lapsista ei tarvitse kelloa lainkaan.
Ala-asteikäisten tarvitsee tietää aika vain suunnilleen oikein, jos edes si-
täkään. Korukelloni olisivat heille melkein pelkästään leluja tai kauniita
esineitä vailla tarkoitusta.

Vanhemmat koululaiset, opiskelijat ja nuoret työssäkäyvät elävät usein
elämää, joka pyörii tiukasti kellon ympärillä. Tästä ikäryhmästä voi silti
löytyä henkilöitä, jotka haluaisivat hieman erilaisemman kellon käyttöönsä
aina silloin tällöin. Ainoastaan minun kellojen avulla ei ole tarkoituskaan
elää jokapäiväistä elämää.

Muotoilultaan kelloni ovat suhteellisin yksinkertaiset, joten ne sopivat
sekä miehille että naisille. Monet nuoret aikuiset arvostavat erilaista muo-
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toilua ja haluavat itselleen jotain massasta poikkeavaa. Kelloni ovat ennen-
kaikkea iloisille, elämänmyönteisille ihmisille, jotka osaavat rentoutua ja
irtautua ajasta tarpeen vaatiessa ja ilman tarvetakkin.

Eläkeläisillä on aina kiire, vaikkei tarvitsisikaan. Eläkeläiset olisivat
ihannekohderyhmä muuten, mutta huonoilla silmillä kellojani olisi entistäkin
vaikeampi lukea. Saattaisi tehdää ihan hyvää kiireiselle eläkeläiselle.

Kelloni on täydellinen lomapäiville arjesta irtautumiseen, jos ei kuitenkaan
ihan ilman ajannäyttäjää voi olla. Korumaisuuden ja piilotettavuutensa ansi-
osta ne sopivat myös juhlatilaisuuksiin, joissa ei tarkan ajan tiedolla ole
merkitystä.

Näin mainostaa itseään kellobrändi Seiko.
Ellei Seiko tällä sloganillaan kehota ihmisiä ostamaan enemmän itsensänäköi-
siä kelloja, on tämä mielestäni aika huono mainoslause. Luulisi, että kel-
loa yleensä ostettaessa halutaan ostaa selvänäyttöinen, helpostiluettava ja
muotoilultaan suhteellisen yksinkertainen kello, joka sopii yhteen useimpiin
sitä käyttävän asukokonaisuuksiin. Yleensä ei haluta, että kello erottuu
liikaa, tai jos näin on, halutaan erikoisempia kelloja, jotka todella erot-
tuvat.

Makuasioistahan ei sovi kiistellä, mutta kun esimerkiksi äitini näki kello-
ni, jonka ostin kesällä, sanoi hän, ettei ole koskaan nähnyt niin rumaa kel-
loa. Koskaan ei voi miellyttää kaikkia. Sehän on fakta.

-

Ulla Tommolan Risto-Matti Ratian haastattelussa Ratiakaan (Kello & Kulta
-

seella, mitä Seikokin käyttää. Jos ei halua, että kello kertoo käyttäjäs-
tään paljon, on se pidettävä poissa näkyvistä. Ja kun se ei ole koko ajan
näkyvillä, ei sitä tule koko aikaa tähyiltyäkään, ei käyttäjän eikä mui-
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den. Poissa silmistä, poissa mielestä. Liika selkeys ei kellossa ole tar-
peellista. Jos tulee kiire ja tarve vilkuilla kelloa, on syy ihan jossain
muussa kun kellossa. Kellonajan voi tarkistaa hyvissä ajoin silloin, kun ei
ole vielä kiire ja siihen on aikaa. Tai näin on pakko toimia minun kellojen
kanssa, niitä ei kiireessä tarkastella. Kelloni ovat aika kaukana selkeästä.
Eikä minun kellojeni tarvitse kestää mitenkään erikoisemmin aikaa ja muodin
vaihteluita. Kello on aikaa. Miksi sen tarvitsee sitä kestää?

-
ta. Tämä tyyppi edustaa kaikkea sitä mitä kellojeni kohderyhmä ei edusta.
A-Tyypit haluavat -

-

B-tyyppi sen sijaan kuuluisi asiakaskuntaani. Lau-
ri Malkavaaran -artikkelissa hän
todistaa kuuluvansa enemmän B-tyyppien ihmisryhmään.
Hän ei suostu todennäköisesti jonkun A-tyyppiä edus-
tavan suunnitteleman takin uhriksi, jossa on hihassa
aukko, jonka läpi voi kellonajan helposti tarkistaa.
Jos on niin kiire, ettei ehdi edes hihaa hieman kää-
räisemään ajan selvillesaamiseksi, ei kelloa kannata
alun perin edes yrittää katsoa. Siihen menisi vaan
kallista aikaa hukkaan.

-
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5 TIME FLIED

Taskukorujeni ulkoasuun ja muotoilun suunnitteluun keräsin vaikutteita ja
inspiraatiota hyönteisistä. Tämä lähti aikaan liittyvästä lauseesta, joka
minulle tuli heti alussa mieleen kun aloin suunnitella kellollisia korujani.
Lause on vaikea kääntää suoraan niin, että asia olisi aivan selvä suomeksi:

Lau-

ensimmäisenä tytön syömässa hymysuin kärpäsiä kulhosta. Vähitellen kärpäset
muutuivat kelloiksi. Huomasin että lauseesta saa hauskan sanaleikin kun sen

että minun kellojani, aikakärpäsiä.

Luonnosteluprosessin alussa suunnittelin vielä kelloja eri kohtiin vartaloa,
mutta vähitellen tasku kellon paikkana alkoi kiinnostaa enemmän, ja muut
paikat jäivät kokonaan pois. Taskukellomallin tahdoin siksi, että halusin
kelloni piiloon, ettei sitä näkisi koko aikaa. Poissa silmistä, poissa mie-
lestä.

Samasta syystä jätin pois myös alkuluonnoksissa vielä näkyvät kellonperät.
En halunnut, että työstäni olisi mitään osaa näkyvillä muistuttamassa kulu-
vasta ajasta silloin kun se on piilossa taskunpohjalla. Halusin kelloni myös
pois vartalon kohdista, joissa pidetään paljon muita koruja. Käytössä ole-
vien korujen muotoilu voi näin ollen olla hyvinkin erilaista, kuin samalla
hetkellä käytössä olevan kellon.
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Jo ensimmäisistä luonnoksista näkee suunnan, jolle
lähdin ja johon päädyin. Muotoiluni on yksinkerti-
sia muotoja, jollain lisäsäväyksellä maustettuna.
Lopputuloksista tuli yksinkertaisempia, kuin alun
luonnokset erilaisine luukkuineen ja avaimineen
ovat. Hyvä näin. Vaikeastiluettava aika yksinker-
taisessa paketissa.

Alun perin tarkoituksena oli valaa kellot titaa-
nista, mutta se olisi tullut aivan liian kalliik-
si. Päätin valmistaa kelloni hopeasta prässäämäl-
lä. Kelloista tuli suurinpiirtein samankokoisia,
kun olin suunnitellut ne titaanista tekeväni, jo-
ten hopeisina kelloni ovat huomattavasti painavam-
mat kuin mitä ne olisit titaanista olleet. Tämäkin
on tietysti mielipidekysymys. Mikä on kenellekkin
painavaa? Henkilökohtaisesti asia ei minua häirit-
se. Taskussa kelloni eivät kovinkaan paina.

Hyvin miellyttävä kompromissi oli ”oikeiden” kel-
lolasien poisjääminen. Opinnäytetyön ohjaajalta-
ni, Juha Loikalalata sain idean käyttää valuhart-
sia perinteisten kellolasien sijaan. Hartsista sai
paljon mielenkiintoisemmat kellolasit aikaan. Han-
nu Huovisen hyvillä hartsiohjeilla sen käyttökin
sujui suhteellisen kivuttomasti. Joitain kokeiluja
sai tehdä, että alkoi onnistua. Itse löysin Stock-
mannin kello-osastolta muovisille kellolaseille
tarkoitettua Poly Watch-kiillotinta, jolla tein
loppukiillotuksen hartsille.

Viisarit molempiin kelloihin tilasin Kelloseppäkoululta, Tapiolasta. Halusin
teettää ne alan ammattilaisella, että ne oikeasti myös toimisivat. Viisarien
materiaalina on teräs. Kelloseppäkoulun opettaja Reijo Rautakoski vastaili
myös paljon kelloihin liittyviin kysymyksiini ja sainkin häneltä, niin kuin
myös kelloseppäveljeltäni, Lauri Malilalta huomattavan paljon apua. Suurim-
mat tekniset ongelmani ja kysymykseni liittyivätkin luonnollisesti kellose-
päntaitoja vaativiin osuuksiin.
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6 VALMIINA LENTOON

Aikakärpäsiäni suunniteltaessa palasin tavallaan ajassa taaksepäin aikaan,
jolloin ajannäyttö ei ollut se tärkein asia kellossa, vaan kellon koristeel-
lisuus ja korumaisuus. Minulle suunnittelemieni kellojen ulkomuoto on tär-
keämpi asia, kuin se kuinka tarkkaa aikaa ne näyttävät. Halusin silti, että
kellojani pidetään piilossa taskuissa, koska mielestäni kellon ei tarvitse
olla liian kädenulottuvilla ja helposti luettavissa. Minun kellojeni kanssa
aika on mukavaa, kun sitä ei voi kokoajan tarpeettomasti vilkuilla. Ja kun
kellojeni näytöt eivät ole selvimmästä päästä, ei tarkan ajan tiedon kaipuu-
ta edes auttaisi se, että kello olisi koko ajan nenän edessä.

Kellokoruni symboloivat aikaa, jolloin ei tarvitse elää kiireellisen ai-
kataulutuksen mukaan. Kovassa kiireessä kelloni saattavat jopa rauhoittaa
oloa. Kiireeseen niitä ei kuitenkaan ole suunniteltu.

Taskukoruni ajannäytöllä ovat nimenomaan tarkoitettu taskuissa ja laukuissa-
pidettäviksi, joista ne voi kaivaa esiin silloin tällöin ihasteltaviksi ja
kun on ihan pakko tietää mitä tiuku helistää. Tekemäni kellokorut ovat kuin
Momon miettimä aika; olemassa, niihin voi koskea ja pitää kiinnikin, muttei
se ole aina hyväksi. Mitä aika on? Se tuskin koskaan selviää, mutta se tie-
detään, että se lentää. Hitaasti ja nopeasti.
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    Suorakaidemaisessa kellossa on fotoetsattuna suurennettua su
    denkorennon siipikuviota. Se oli eniten silmääni miellyttävä
    kuvio, minkä ihmeellisestä hyönteismaailmasta löysin.

-lauseen kaytön vuoksi etsin kuvamaailmaa vain lentä
    vistä hyönteisistä.

Osa kellon kuorta on sahattu auki ja valuhartsista valetun kellolasin läpi
näkyy kellotaulu. Kellossa on vain tuntiviisari, sillä muuta ei oikeastaan
tarvitse. Ensimmäisissä kelloissa oli vain tuntiviisari. Koneistojen kehi-
tyttyä ajantarkkailusta ja mittaamisesta on tullut yhä tarkempaa ja tärkeäm-
pää, siksi halusin omassa kellossani palata ajassa taaksepäin takaisin vain
tuntiviisariin, joka on tärkein ja ainoa viisari, jota oikeasti tarvitaan
näyttämään aika. Kellotauluun on lyöty vain numero yhdeksän, josta tietää
miten päin kelloa katsotaan. Tällä kellolla ei tarkkailla lähteekö jokin
liikenneväline tasan 37 minuuttia yli.

Korun sisällä koneiston kanssa lentäää sudenkorento, jonka siipikuviot ovat
kuorissa, joka ilmestyy yllätyksenä kun aikaa täytyy säädellä.
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  “

Ajan tarkastaminen on astetta haastavampaa tässä kellossa. Tuntiviisareita
on kolme, minuuttiviisareita neljä. Oikeat kädet hohtavat kuin tulikärpäset.
Päivällä monet kärpäshyönteiset ovat toistensakaltaisia, yöllä kauneimmat
loistavat. Kellossa on monta samanmoista viisaria, mutta oikeat erottuvat
loistavina muista. Taulussa on loistemassalla merkitty vain keskiyön ja –
päivänlyömä, kello kaksitoista. Myös tässä kellossa on valuhartsilla täytet-
tyjä aukkoja, joiden läpi ajan voi halutessaan tarkastaa.

Onko tukka hyvin? Näkyykö kello?” Kello ei näy taskusta, mut-
ta kun sen sieltä kaivaa esiin, voi samalla tarkastaa onko se  
tukka hyvin. Litteistä ja pyöreistä kuorista peilautuu niitä
katsovan kuva, tosin tavalla, jolla kärpänen ja muut hyön-
teiset näkevät niitä katsovan, pikselimäisenä kuvana. Tiedon
siitä, miten hyönteinen näkee löysin internetistä kuvasarjas-
ta, jossa selitettiin miten kärpäsen ja muiden hyönteisten
silmä näkee. Takomalla kuperaa metallipintaa saa aikaan pei-
lipallomaista pintaa, joka peilaa samalla tavalla.

Ihminen näkee näin hyönteisen lähinäkö ja kaukonäkö
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7 TIME’S FUN WHEN YOU’RE HAVING FLIES

Aika on hauskaa, kun on valmiit aikakärpäset taskussa. Aika on huomattavas-
ti vapaampaa ja mukavampaa koko opinnäytetyöprosessin valmistuttua. Ihmistä,
joka ei osaa stressata yleensä juuri mikään, ja joka on kuin Momo-kirjan
Beppo Kadunlakaisija, on jopa tämä prosessi pari kertaa ahdistanut, mutta
ei koskaan kovinkaan syvään ahdinkoon. Asioilla on tapana järjestyä omalla
ajallaan. Hitaasti hyvä tulee. Onnekseni prosessi alkoi jo syksyllä, niin
oli todellakin sitä aikaa pohtia asioita ja tehdä kompromisseja.

Ja kompromisseja piti tehdä. Suurin ja ainoa, joka harmitti hieman enemmän,
oli kuorimateriaalin vaihtuminen titaanista hopeaan. Titaani on niin kevyt-
tä, että jos kelloni olisit valmistettu siitä, niitä tus

kin tuntisi taskussa. Mutta aika on raskas taakka kantaa joka tapauksessa,
on sen kuoret mitä materiaalia tahansa. Kellojen paino ei minua henkilökoh-
taisesti häiritse ollenkaan, mutta jos niitä yritäisi joskus oikeasti myydä
jossain, voisi se olla ongelma jollekkin. Mene ja tiedä.

Tällä kertaa omasta työstäni on kerrankin vaikea löytää huonoja puolia. Olen
kiintynyt aikaansaannoksiini, enkä missään vaiheessa kyllästynyt aiheeseeni.
Kärpäsiini olen tyytyväinen. Kirjallista olen huono itse arvioimaan, mutta
niin paljon kuin kirjoittamista etukäteen pelkäsinkin, osoittautui se pelko
lopulta turhaksi. Aluksi kirjoittaminen tuntui todella vaikealta ja luotaan-
työtävältä edes ajatuksena. Kirjoittamisen aloitinkin ehkä hieman liian myö-
hään, sillä kirjoittamisinto on alkanut vasta nyt kirjallisen osan valmistu-
misen ollessa lähellä.

Joten siis ainakin kirjallisen kohdalla tavoitteeni on toteutunut. Sain sen
valmiiksi ja suhtellisen kivuttomasti. Myös kellojen tavoiteltu lukumäära 1-
3 kappaletta toteutui, vaikka tekniikat ja materiaalit muuttuivatkin matkan
myötä.

Kellojani voisi jatkokehitellä todella paljon. Korumaisuutta voisi koros-
taa enemmän esimerkiksi kivillä tai yksinkertaistaa käyttämällä halvempiä
materiaaleja. Materiaaleja varioimalla saisi niistä myös hieman kevyempiä.
Pintakuviointivaihtoehdot eivät loppuisi ikinä, mutta ollakseen juuri aika-
kärpäsiä, minun valmistamat sellaiset ovat ne ainoat. Ainakin vielä tällä
hetkellä.
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Se, miten valuhartsi kestää käytössä jää nähtäväksi. Selvää on, että muovi
naarmuuntuu helpommin kuin lasi, mutta toisaalta hartsin voi aina poistaa ja
valaa uudelleen.

Koko opinnäytetyöprosessi valmiiksi saattaminen tuntui samalta kun Momo-kir-
jan lopun yksi pysähtynyt tunti. Kun miettii aikaa taaksepäin syksyyn, kun
työskentely aloitettiin, on aika mennyt todella vauhdilla. Ehkä ne säästetyt
tunnit saa nyt vihdoin takaisin.

-
-

-
-

-
-

-
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LIITE 1

Momo – Merkillinen tarina harmaista herroista ja tytöstä joka antoi ihmisille ta-
kaisin ajan.

-
-

-
-
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LIITE 2

LAHDEN MUOTOILUINSTITUUTTI-KULTASEPÄNLAITOS-PEKKA KOPONEN

FOTOETSAUS

1.Esityöt. Etsattavien pintojen rasvanpoisto joko kemiallisesti tai manuaalisesti.

2.Valoherkän lakan levitys. Lakka on normaalisti spraypullossa, josta se sumutetaan
tasaisesti levynpintaan hämärässä valaistuksessa. Loisteputkivaloa on vältettä-

voidaan tehdä uunissa 50°C n. 10 min., hyvin varoen kuumailmapuhaltimella tai 12
tuntia pimeässä pölyttömässä tilassa. Ennen valotusta levy on säilytettävä pimeässä

3.Valotuskalvon valmistus. Valotuskalvona voidaan käyttää esim. valokopiokalvoa jo-
hon on kopioitu haluttu kuva. Valokopiokalvon heikkous on kuvanlaatu, joka on reu-
noiltaan epätarkka sekä ”reikäinen”. Tätä voidaan hieman parantaa laittamalla kaksi

kuvassa tausta syövytetään. Jos haluamme syövyttää kuvan mustat osat, tarvitsemme
kuvasta negatiivikalvon. Kalvoon voidaan myös suoraan piirtää tai teipata haluttu
kuva.

4.Valotus. Valotettava levy sijoitetaan alimmaiseksi, sitten valotuskalvo ja lopuk-
si suora lasilevy. Valotus suoritetaan UV-valolla 2-5 min n.30 cm etäisyydeltä.

5.Kehitys -
keen levy ei ole enää valoherkkä, joten sitä voidaan säilyttää pitempiäkin aikoja
ennen etsausta.

6.Etsaus. Etsauksessa levyn pintaa syövytetään, jolloin lakan alla olevat kohdat
jäävät syöpymättä. Kuparimetalleille käytetään joko rautakloridia tai 20-30% rik-

jälkeen levy huuhdellaan hyvin.

Prosessi voidaan uusia jo syövytetylle levylle, jolloin on mahdollista saada useam-
pia tasoja, mutta silloin reunojen terävyys kärsii hieman.
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LIITE 3

LAHDEN KÄSI- JA TAIDETEOLLISUUSOPPILAITOS
Kultasepänala
Hannu Huovinen
11.12.2001

POLYESTERIHARTSI

Muovien valussa vaikein työvaihe on muotin valmistaminen, etenkin jos vaaditaan va-
lun onnistumista “heti kerralla” – valmista, kiiltäväpintaista ja mittatarkaa kap-
paletta. Muottiaineiksi suositellaan polyeteeniä tai nylonia. Muotin täytyy olla
päästävä ja pintojen hyvin kiillotettuja. Muotin pintaan siveltävät irrotusaineet
tai hyvin ohut vaseliini saattavat aiheuttaa pintavirheitä valmiissa tuotteessa.

Yksinkertaisen ja edullisen muotin voi valmistaa kipsistä. Jotta estettäisiin hart-
sin imeytyminen kipsiin, kyllästetään huolellisesti kuivatun muotin pinnat hartsia
hylkiväksi. Pintoihin sivellään esimerkiksi trikloretyleenin ja juustonkuorivahan
liuosta useita kertoja – kerrosten annetaan välillä kuivua – kunnes saavutetaan
mahdollisimman tasainen, nestettä läpäisemätön muottipinta. Muotin valmistukseen
sopii myös esimerkiksi valumalleihin käytettävä vaha, tai yksinkertaisimmillaan
juustonkuorivaha, joka on pehmeää ja helppoa muokata. Useampia samanlaisia kappa-
leita valmistettaessa kannattaa valmistaa esimerkiksi puusta painin, jolla paine-
taan juustonkuorivahaan halutun muotoiset ontelot. Juustonkuorivahamuotti poiste-
taan hartsin kovettumisen jälkeen yksinkertaisesti kuumalla vedellä.

Jos hartsikappaletta voidaan tai halutaan työstää valun jälkeen, kelpaa muotiksi
mikä tahansa nesteenpitävä hartsiin liukenematon materiaali, esimerkiksi polypro-
peeni tai polyeteeni. Laajojen ja matalien kappaleiden pinnalle kannattaa asettaa
esim. lasilevy ja lisäpaino, näin vältetään hartsin taipuminen kovettumisen aikana.

Matalia kappaleita voi valaa lasilevyjen välissä, jolloin ainoastaan reunat vaa-
tisivat käsittelyä. Lasilevyn pinnalle sivellään ohut kerros muotinirrotusainetta

-
ta autovahaa. Lasilevyjen pintaan voi liimata spray-liiman avulla ohuen polypropee-

7806 600.

Synolite 328-S-1 on lasimaisen kirkas, UV-stabiloitu valuhartsi jonka kovettee-
na käytetään Luperox DDM- S, jota lisätään n. 0,3 - 1 % käytettävän hartsin mää-
rästä riippuen. Luperox K12 ja Peroxan ME-50 –kovetteiden suositellut lisäysmäärät
vaihtelevat 1 – 2 %:n välillä. Hartsi on esikiihdytetty, kuitenkin ohuet (muutaman
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-
tään käyttämällä lisäkiihdytintä, esim. CBP 1 % kobolttikiihdytintä n. 0,5 - 1,0 %,
jolloin hartsi kovettuu täydellisesti. Kobolttikiihdytin on sinistä, joten se an-
taa hartsille vaalean sinisen värisävyn, näin lisäkiihdyttimen käyttö sopii vain
läpivärjättäviin kappaleisiin. Tuotteita myy Bang & Bonsomer, Itälahdenkatu 18 A,  

Hartsi ärsyttää ihoa ja hengitysteitä, joten suojakäsineiden käyttö on suositelta-
vaa ja työskentely olisi parasta suorittaa hyvin tuuletetussa paikassa, mieluiten
puhtaassa vetokaapissa. Kovete ja kiihdytin ovat myrkyllisiä ja ihoa ärsyttäviä.

Polyesterihartsiin lisätään 0,3 - 2 % kovetetta. Liian vähäinen kovetemäärä piden-
tää kovettumisaikaa; jos kovetetta taas tulee liikaa, voi esineeseen tulla säröjä
hartsin kovettuessa liian nopeasti. Laajoja ja paksuja kappaleita valettaessa olisi
suositeltavampaa käyttää Peroxan ME50 LA3 –kovetetta, joka kovettaa hartsin huomat-
tavasti hitaammin ja tasaisemmin kuin esim. Luperox. Kovete sekoitetaan liuokseen
huolellisesti, ei vatkaamalla, jotta vältettäisiin ilmakuplien muodostuminen. Lisä-
kiihdytintä käytettäessä sekoitetaan ensin kiihdytin huolellisesti hartsiin ja vas-
ta tämän jälkeen kovetin. Kiihdytintä ja kovetetta ei saa missään vaiheessa sekoit-
taa keskenään.

Valmiin liuoksen annetaan seisoa n. viisi minuuttia, jolloin ilmakuplat nousevat
pintaan. Liuos kaadetaan muottiin ja annetaan hyytyä n. 15 min. Tässä vaiheessa
hartsissa olevat ilmakuplat vedetään reunoille esim. puhtaalla puulastalla. Hartsi
kovettuu täydellisesti runsaan tunnin kuluessa käytetystä kovetemäärästä riippuen.

Jos hartsin joukkoon halutaan lisätä ylimääräisiä kappaleita – muusta materiaalis-
ta valmistettuja osia, valokuvia tms. – täytyy valu suorittaa useammassa jaksossa
kappaleiden määrästä riippuen. Painavat kappaleet painuvat muotin pohjalle, kevy-
et taas nousevat pintaan. Tämä vältetään valamalla ensin pohjalle tasainen kerros
hartsia jonka annetaan hyytyä kunnolla n. 40 minuuttia. Tämän jälkeen tehdään uusi
annos hartsiliuosta, kaadetaan muottiin ja kappaleet upotetaan hartsiin koko ajan
liikutellen, jolloin ilmakuplat nousevat kappaleiden onteloista tai alta pois. Upo-
tettavien kappaleiden tulee olla kuivia ja puhtaita. Ontot kappaleet voivat olla
ongelmallisia noustessaan ilman vaikutuksesta hartsin pintaan. Tällainen kappale
painetaan hyytyneeseen hartsiin kiinni tai asetetaan lopulliselle paikalleen juuri
ennen uuden hartsikerroksen hyytymistä. Useampia kerroksia valettaessa on tärke-
ää, että seuraava kerros kaadetaan välittömästi edellisen kerroksen hyydyttyä; näin
kerrokset polymerisoituvat täydellisesti toisiinsa eikä halkeamia ja näkyviä saumo-
ja pääse muodostumaan, samoin vältetään kappaleen mahdollinen katkeaminen. Kovet-
teen määrää vähennetään joka kerroksella, näin vältetään mahdollinen ylikuumenemi-
nen ja hartsin säröily.
Jos kappale valetaan kahden lasilevyn väliin, asetetaan muotireunuksen päälle tule-



52

va lasilevy huolellisesti ja rauhallisesti vinottain muotin yhden reunan päälle ja
levyä aletaan hitaasti laskea alaspäin; hartsi imeytyy levyn pinnalle ja leviää ta-
saisesti. Jos tässä vaiheessa kiirehditään liikaa, jää hartsin ja lasilevyn väliin
suuria ilmakuplia. Lopuksi lasilevyn päälle asetetaan paino estämään levyn liikku-
mista. Hartsi kutistuu hieman kuivuessaan, joten etenkin muottireunuksen kulmat ja
muut epäilyttävät paikat kannattaa tiivistää esimerkiksi plastoliinilla estämään
ilman imeytyminen muotin sisälle.

Polyesterihartsia voi värjätä väripastoilla, joita myy mm. Bang & Bonsomer, tai 1 –

Valkamalta, puh. 0500 – 496 926. Perusvärien lisäksi on saatavissa lyhyellä toimi-
-

vaihtuvia värejä. Väripastat ovat erittäin tehokkaita, joten haluttaessa läpinäky-
viä, hieman sävytettyjä kappaleita täytyy väripastaa lisätä erittäin pieninä annok-
sina; pienikin ylimäärä väripastaa tekee hartsin läpinäkymättömäksi. Hartsikappa-
leen sisälle voi lisätä värjättyjä alueita sekoittamalla erilliseen hartsiannokseen
haluttua väripastaa ja lisäämällä muottiin kaadettuun juoksevan hartsin joukkoon
värjättyä hartsia esimerkiksi injektioruiskulla tai lastalla. Lastan avulla sekoit-
tamalla voidaan väriä levittää halutuille alueille tai haluttuun muotoon. Jauhemai-
set väripigmentit eivät ole riittävän hienojakoisia sekoittuakseen tasaisesti hart-
sin kovettumisaikana. Etenkin läpikuultaviin värikappaleisiin jää rakeinen lopputu-
los. Hartsin joukkoon voidaan lisätä haluttaessa myös metallijauheita tai injektio-
ruiskun avulla ilmakuplia. Ilmakuplat täytyy lisätä juuri ennen hyytymisvaihetta.

Hartsiin mahdollisesti liitettävät kuparimetalleista tai hopeasta valmistetut kap-
paleet tulisi saada kokonaan hartsikerroksen peittoon. Hartsin ja metallin väliin
pääsevät ilman epäpuhtaudet hapettavat metallipintoja.

Työvälineet puhdistetaan tinnerillä tai asetonilla.

Hartsin annetaan kovettua vuorokauden ajan, jonka jälkeen kappale irrotetaan muo-
tista varovaisesti välttäen vääntämistä; kova hartsi lohkeaa helposti etenkin terä-
vistä kärjistä.

Hartsipinta hiotaan ohuilla vesihiomapapereilla ja “1200”-karkeuden jälkeen kiillo-
tetaan varoen kovalla kangaslaikalla käyttäen keltaista Dialux jaune -hiomavahaa.
Huopalaikka sulattaa hartsin pinnan hiomakelvottomaksi, samoin ø yli 150 mm:n kan-
gaslaikka. Hiottavaa kappaletta on liikuteltava koko ajan ja hiottava laajalta alu-
eelta; hartsin pinta sulaa hyvin helposti etenkin kappaleen reunoista. Vahaa kan-
nattaa käyttää aluksi runsaasti ja kun hiomapaperin jäljet on saatu pois, laikasta
poistetaan ylimääräinen vaha esim. viilan reunalla ja pinta hiotaan vielä kertaal-
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leen lähes puhtaalla laikalla (jos käytettävissä on leveä kangaslaikka, lisätään
vahaa vain laikan toiselle reunalle ja työn edetessä siirrytään laikan reunalta

-
-

nol- tai vastaavaa hiomatahnaa.

Kelloihini valuhartsista valamani ”lasit” kestivät hyvin puoli tuntia kiillotusrum-
mussa, mutta jostain syystä ne eivät kestäneet hopeointia, vaan muoviosat alkoivat
irtoilla. Kokeilin koeversioon hopeointia alle yhden jännitteellä. Ylimääräisen va-
luhartsin poishionnan takia muovilasien ympärillä näkyvä tummempi työhopea jäi nä-
kyviin, ja koska pystyin hopeoimaan vain kellojen alapuolen tummuu yläpuoli nopeam-
min muualtakin. Ajan patinaa.

Lopulliset kellonlasit
kovettumassa, alla ensim-
mäinen valuhartsikokeilu.
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”Time never stops, but it can be captured.” 
(Lassaussois &  Lhote  1999)


